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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Цифровая обработка визуальной информации в

настоящее время охватывает различные виды инфокоммуникационных

приложений и расширяет их спектр. Сюда относятся как традиционные

приложения (вещательное, промышленное, охранное телевидение), так и

относительно новые приложения (видеоконференцсвязь, техническое зрение,

цифровое кино, телевидение высокой и сверхвысокой четкости,

3D-телевидение) [1–5].

В соответствии с современной классификацией, предложенной

В.П. Дворковичем и А.В. Дворковичем цифровая обработка телевизионных и

компьютерных изображений включает в себя следующие основные

области [6]:

− коррекция изображения, их «препарирование», т. е. сознательное

разделение на части цифровыми средствами, видоизменение этих

частей и их обратная «сборка»;

− оценка параметров изображений с целью контроля качества их

передачи и приема;

− преобразование и кодирование изображений для хранения и передачи

по каналам связи;

− компьютерная графика, а также визуализация информации, т. е.

представление массивов данных в виде различных изображений, что

очень эффективно, так как облегчает решение многих задач, сложных

именно своей абстрактностью.

Актуальность разработки алгоритмов обработки визуальной

информации объясняется происходящим в настоящее время в России

переходом к цифровому телевещанию на основе стандартов DVB первого и

второго поколений.
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Программа по переводу эфирного телевидения на цифровые

технологии началась в 2009 году. С 2012 по 2016 годы федеральное

государственное унитарное предприятие «Российская телевизионная и

радиовещательная сеть» (РТРС) активно ведет строительство объектов

телерадиовещания. Сегодня построено 4075 объектов первого мультиплекса

и 2612 — второго. Первым мультиплексом охвачено 91,55% населения

страны, вторым — 63,62%. Построены 83 центра формирования

мультиплексов для организации регионального вещания.

Развитие цифрового эфирного вещания в РФ сделает доступными

98,1% населения не менее 20 телеканалов в хорошем цифровом качестве.

При этом треть населения сегодня подключена к кабельным ТВ-сетям, более

четверти россиян — к спутниковому телевидению, которое позволяет

принимать большее количество цифровых каналов, в том числе и в формате

высокой четкости (HDTV). На сегодняшний день более чем у 60%

российских семей есть возможность бесплатно принимать 20 эфирных

телевизионных каналов в цифровом формате. Телевизионное изображение

высокого качества (телевидение высокой четкости) имеют возможность

получать более 40% населения [7].

Значительный вклад в данную область науки и техники внесли как

отечественные ученые М.И. Кривошеев, В.А. Сойфер, М.К. Чобану,

А.С. Крылов, Д.С. Ватолин, А.С. Конушин, Б.А. Алпатов, Ю.С. Бехтин,

Б.В. Костров, В.Ю. Волков, Е.П. Петров, И.С. Трубин, Е.В. Медведева,

М.Н. Фаворская, Ю.С. Радченко, так и зарубежные – S. Mitra, R. Gonzalez,

R. Woods, Z. Wang, A. Bovik, H. Sheikh, E. Simoncelli, J. Astola, K. Egiazarian,

R. Szeliski, R. Lukac и др. [1–29, 37-67].

Алгоритмы обработки, сжатия и кодирования мультимедийной

информации неизбежно вносят искажения различного типа, что делает

актуальным вопрос об оценке параметров этих искажений и объективного

оценивания качества искаженного изображения. На современном этапе

5

развития все методы оценки качества классифицируются на две большие

категории:

1. Субъективные критерии оценки качества изображений. Такая оценка

в данном случае осуществляется человеком (оценки MOS по рекомендации

ITU-R BT.500-11).

2. Объективные критерии оценки качества изображений. Здесь оценка

производится алгоритмически. Такой алгоритм может использовать оригинал

изображения для оценки качества, то есть быть эталонным, или может

определять качество без наличия неискаженной копии изображения, то есть

быть неэталонным.

В связи с необходимостью к унификации исследований в данной

области в последние годы были предложены две общедоступные тестовые

базы изображений с экспертными оценками MOS: LIVE (LIVE Image Quality

Assessment Database, University of Texas at Austin, USA) и TID2008/2013

(Tampere Image Database, Tampere, Finland). Задача неэталонной оценки

качества изображений вызывает в последние годы повышенный интерес

исследователей. Большая часть предлагаемых неэталонных алгоритмов

разработана для конкретных типов априори известных искажений в

изображении (блочность, размытие и др.), что не всегда удобно для

использования в практических приложениях [11-16, 54-59].

Исследовательские лаборатории в области оценки качества в задачах

цифровой обработки изображений и речевых сигналов созданы во многих

крупных университетах мира. Среди них стоит выделить MIT, Stanford

University, UCLA, University of Texas at Austin, Tampere University of

Technology, ведущие университеты Японии и Сингапура. Практическими

разработками занимаются как крупные глобальные компании: Intel,

Panasonic, Samsung, так и мелкие технологичные компании-стартапы,

созданные при ведущих университетах.

Обзор существующих неэталонных критериев оценки качества

изображений и видеопоследовательностей показал, что универсальных
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решений в данной области на настоящий момент не существует [1, 3, 8, 19,

21, 27, 28, 39–62]. Перспективным подходом представляется решение данной

проблемы на основе современных алгоритмов машинного обучения. Для

этого следует, во-первых, определить признаки, отвечающие за качество

изображений, во-вторых, определить эффективный классификатор,

способный разделять изображения разного качества на классы.

Другой важной областью, где решение задачи неэталонной оценки

качества изображений представляет большой практический интерес, является

биометрическая идентификация человека по изображению его лица.

Существует несколько стандартов, определяющих качество изображений

лиц, – ISO/IEC 19794-5, ICAO 9303 [84,85], которые содержат описание

характеристик, влияющих на принятие решения о пригодности изображения

для систем автоматического распознавания. Все стандартизированные

характеристики можно разделить на два класса: текстурные (резкость,

контрастность, освещенность, степень компрессии, наличие прочих

искажений) и относящиеся непосредственно к признакам лица

(симметричность, поза, поворот, видимость глаз, наличие бликов или теней

на лице). Для их автоматического определения в научной литературе

описаны следующие методы – определение позы [74], не фронтальности

освещения и поворота [80].

Еще большую актуальность данному вопросу придает планируемая в

РФ разработка национальной биометрической платформы и решение других

перспективных задач на рынках Safenet Национальной Технологической

Инициативы (НТИ).

Все вышеперечисленное доказывает, что разработка неэталонных

критериев оценки качества представляет собой актуальную научно-

техническую задачу как для области телевидения, так и для ряда смежных

научно-технических областей.

Основной целью работы является расширение возможностей

контроля качества систем вещательного и прикладного телевидения.
7

В соответствии с указанной целью в рамках диссертационной работы

были поставлены и решены следующие задачи:

− проведение исследований в части выбора признаков, характеризующих

качество изображения в пространственной области;

− проведение исследований по выбору алгоритма машинного обучения

для классификации изображений различного качества;

− разработка и анализ алгоритма неэталонной оценки качества на основе

выбранных признаков и алгоритмов классификации;

− проведение исследований по оценке корреляции между разработанным

неэталонным алгоритмом и результатами субъективной экспертизы

оценки качества на специализированных базах изображений LIVE и

TID2013;

− проведение анализа использования предложенного алгоритма

неэталонной оценки качества изображений в ряде задач вещательного и

прикладного телевидения и в задачах биометрической

идентификации/верификации личности.

Объектом исследования являются радиотехнические системы

фильтрации и сжатия визуальной информации, биометрической

идентификации и прикладного телевидения.

Предметом исследования являются неэталонные алгоритмы оценки

качества телевизионных изображений на основе локальных бинарных

шаблонов и методов машинного обучения.

Методы исследования. При решении поставленных задач

использовались современные методы цифровой обработки изображений,

машинного обучения, теории вероятностей и математической статистики.

Для практической реализации алгоритмов применялись современные

численные методы и язык программирования python (библиотека scikit-learn).

Достоверность полученных научных результатов обусловлена

применением адекватного математического аппарата, подтверждается их
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согласованностью с результатами проведенного компьютерного

моделирования и сопоставлением ряда полученных результатов с научно-

техническими данными, полученными на унифицированных тестовых базах

изображений LIVE и TID2013.

Научная новизна. В рамках работы получены следующие новые

научные результаты:

− Предложено использование локальных бинарных шаблонов в качестве

признаков в задаче неэталонной оценки качества изображений.

− Предложено использование рандомизированных деревьев в качестве

классификатора изображений различного качества.

− Разработан алгоритм неэталонной оценки качества телевизионных

изображений на основе локальных бинарных шаблонов и методов

машинного обучения.

− Разработан модифицированный алгоритм неэталонной оценки качества

с использованием статистики естественных изображений.

Практическая значимость полученных результатов

1. Неэталонный характер работы предложенных алгоритмов оценки

качества телевизионных изображений позволяет использовать их в

широком спектре практических приложений, где, как правило,

исходное (эталонное) изображение не доступно. При этом достигаемое

значение коэффициента корреляции Спирмена 0,93–0,96 (база LIVE),

0,6–0,92 (база TID2013) соответствует используемым на практике

эталонным критериям.

2. Разработанный алгоритм является вычислительно эффективным, так

как он работает в пространственной области и использует

вычислительно не затратный аппарат локальных бинарных шаблонов.

3. Проведенный анализ использования предложенного алгоритма в ряде

прикладных задач показывает, что он может быть использован в

системах обработки и передачи визуальной информации, прикладного

телевидения, биометрической идентификации личности по
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изображению лица и в других задачах цифровой обработки

изображений и технического зрения.

4. На основании проведенного анализа времени работы

модифицированного алгоритма можно сделать вывод о том, что он

применим для задач неэталонной оценки качества изображений в

офлайн-приложениях.

Основные научные положения, выносимые на защиту

1. Алгоритм неэталонной оценки качества телевизионных изображений

на основе локальных бинарных шаблонов и алгоритма

рандомизированных деревьев.

2. Модифицированный алгоритм неэталонной оценки качества

телевизионных изображений с использованием статистики

естественных изображений.

3. Результаты сопоставления предложенных объективных неэталонных

оценок качества телевизионных изображений со средними

экспертными оценками.

4. Результаты анализа работы неэталонного алгоритма оценки качества

изображений в условиях искажений, характерных для задач

биометрической идентификации/верификации личности по

изображению лица.

Апробация работы. Результаты работы докладывались и обсуждались

на следующих научно-технических конференциях:

− 18-я международная конференция «Цифровая обработка сигналов и ее

применение», DSPA (Москва, 2016);

− 70-я и 71-я международные конференции «Радиоэлектронные

устройства и системы для инфокоммуникационных технологий»,

РЭУС (Москва, 2015–2016);

− 4-я всероссийская конференция «Радиоэлектронные средства

получения, обработки и визуализации информации», РСПОВИ

(Москва, 2015);
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− 13-я международная научно-техническая конференция «Телевидение:

передача и обработка изображений» (Санкт-Петербург, 2016);

− 17-th conference of FRUCT association (Yaroslavl, 2015);

Публикации. По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, из

них 2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, и 9 докладов на научных

конференциях.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка использованных источников, содержащего

111 наименование и приложения. Она изложена на 132 страницах

машинописного текста, содержит 30 рисунков и 30 таблиц.

Личный вклад. Основные научные положения, выносимые на защиту,

предложены и реализованы лично автором. Программная реализация

разработанных алгоритмов выполнена с участием автора в составе научной

группы в рамках работ, проводимых на кафедре динамики электронных

систем ЯрГУ.

Благодарности. Автор выражает слова глубокой благодарности своему

научному руководителю профессору Брюханову Юрию Александровичу за

помощь на всех этапах выполнения данной работы. Отдельная благодарность

преподавателям ЯрГУ В.В. Хрящеву, А.Л. Приорову, В.А. Волохову, работы

которых оказали значительное влияние на формирование взглядов автора в

данном научном направлении. Эти взгляды формировались также в

совместной работе с коллегами по лаборатории «Цифровые цепи и сигналы»

кафедры динамики электронных систем ЯрГУ, среди которых особенно

хочется отметить Е. Павлова, Ю. Лукашевича, А. Тараканова, М. Голубева,

А. Шемякова, О. Балашову, О. Степанову, А. Бажаниновского.
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ГЛАВА 1. ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ЦИФРОВЫХ

ИЗОБРАЖЕНИЙ

1.1. Вводные замечания

Оценка качества - важнейшая часть процесса исследования при

разработке линейных и нелинейных систем фильтрации/восстановления

изображений [1, 8, 9, 18-29].

На рис. 1.1 приведена классификация современных методов оценки

качества изображений.

Рис. 1.1. Классификация современных методов оценки качества изображений

Субъективные критерии качества

Так как человек является приемником в большинстве приложений

цифровой обработки изображений, то субъективный визуальный анализ

является самым точным методом оценки качества изображений. В ходе

субъективного анализа решение о качестве принимается группой экспертов, а

окончательная оценка – среднее арифметическое всех оценок членов группы

(MOS). Согласно [38] для проведения таких тестов необходима группа не

менее 15 человек.

Экспертные оценки бывают двух видов: абсолютные и

сравнительные [1, 3]. Отличаются они тем, что в случае сравнительной

оценки наблюдателю вместе с тестируемым изображением предлагается
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эталонное не искаженное изображение. В случае абсолютной оценки

наблюдатель должен оценить качество изображения по какой-то заранее

определенной шкале.

На результат субъективных экспертных оценок влияют как характер

рассматриваемых изображений, так и различные внешние факторы, такие как

дистанция до изображения, характеристики дисплея и освещение. Оценка

качества так же может измениться в зависимости от того видел или нет

наблюдатель изображение заранее. В незнакомом изображении искажения

могут быть не замечены, пока наблюдателю на них не укажут. Для знакомого

изображения оценки будут строже, так как у наблюдателя имеется

представление о структуре изображения.

Для того что бы результаты оценки качества могли быть

воспроизводимыми международный союз электросвязи принял

нормативный документ ITU-R BT.500-11 [38], который содержит

инструкции по проведению субъективных тестов, тестовые материалы, а так

же шкалы оценок качества изображений, выбор которых зависит от цели

исследования. Стоит отметить, что в зависимости от метода исследования,

оценка качества может принимать, как дискретные значения

от 1 до 5 (1 плохое качество), так и непрерывные от 0-100.

Популярной на данный момент является метрика DMOS (difference

mean opinion score), которая может быть записана в виде [37]:

где это оценка i-го эксперта для изображения, обозначает

оценку качества, которую выставил i-ый эксперт эталонному изображению,

– среднее по всем изображениям значение оценок, которое выставляет

i-ый эксперт, а среднее квадратическое отклонение. Метрика DMOS
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принимает значения от 0-100, чем большее значение, тем хуже качество

тестируемого изображения.

Несмотря на свою точность, субъективные экспертизы имеют

серьезные недостатки [37]:

 дороговизна и низкая скорость работы;

 результаты зависят от точности соблюдения экспериментальных

условий и эмоционального состояния экспертов.

Объективные критерии качества

Под объективными критериями оценки качества понимаются критерии,

расчет которых происходит автоматически, без участия группы

экспертов [1, 3, 8, 39-50]. Задача таких алгоритмов оценивать качество

изображений, так как его оценивает человек, то есть выставленные

автоматически оценки должны соответствовать субъективным метрикам

MOS или DMOS для тех же изображений. Для установления степени

соответствия между объективными и субъективными оценками используют

различные метрики: коэффициент ранговой корреляции Спирмена,

коэффициент линейной корреляции, коэффициент корреляции Кенделла и

величину среднеквадратичной ошибки. Чем выше, значения коэффициентов

корреляции и чем меньше величина среднеквадратичной ошибки, тем точнее

работает рассматриваемый объективный алгоритм.

Алгоритмы объективной оценки качества можно разделить на две

большие группы. Первая группа – эталонные алгоритмы. Алгоритмы из этой

группы помимо искаженного изображения требуют для своей работы

неискаженное эталонное изображение, то есть алгоритмы измеряют качество

относительно оригинала. Вторая группа – неэталонные алгоритмы, которые

работают только с искаженным изображением. Такие алгоритмы более

востребованы на практике, так как зачастую в «реальных» приложениях

эталонное изображение не известно. Иногда в отдельную группу выносят так

называемые псевдоэталонные алгоритмы, которые для своей работы требуют
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наличия не самого эталонного изображения, а некоторой априорной

информации о нем (например, число потерянных пакетов в канале передаче,

тип кодека) (рис 1.2).

Рис. 1.2. Различные подходы к объективной оценке качества изображений

На данный момент существуют алгоритмы объективной оценки

качества, основанные на статистике естественных изображений [41, 61, 62],

моделирующие различные особенности зрительной системы

человека [39, 40, 46], а так же осуществляющие извлечение определенных

параметров изображения [42, 48, 49].
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1.2. Эталонные критерии оценки качества изображений

Пиковое отношение сигнал/шум

Пиковое отношение сигнал/шум (ПОСШ) – наиболее популярная

объективная метрика качества изображений. Для двух цифровых

изображений с 256 возможными значениями яркости и числом пикселей ,

ПОСШ можно записать как [1, 3]:

,
255

log20 10
СКО

ПОСШ 

 



N

i

ii yx
N

СКО
1

2
,

1

где ix и iy – значения пикселей эталонного и восстановленного изображений

соответственно, а СКО – среднеквадратичная ошибка.

Основными преимуществами данного критерия являются:

1. Простота расчета

2. Отсутствие параметров

3. Физический смысл – энергия сигнала ошибки

4. Возможность использования в задачах оптимизации благодаря

свойствам симметричности и дифференцируемости.

При всех достоинствах данного критерия, у него можно выделить

следующие недостатки:

1. Отсутствие абсолютного значения

2. Значение метрики не зависит от пространственных зависимостей

между исходным и искаженным сигналом.

3. Значение метрики зависит только от величины сигнала ошибки

4. Все пиксели эталонного и входного изображения вносят одинаковый

вклад в значение метрики, что не согласуется с принципами работы

ЗСЧ [9,10]
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Коэффициент структурного подобия

Естественные изображения структурированы, между соседними

пикселями существуют сильные взаимосвязи, которые содержит важную

информацию об объектах на визуальной сцене. Зрительная система человека

адаптирована к извлечению такой структуры, таким образом, структурное

подобие двух изображений эталона и искаженного, должно быть хорошей

оценкой их взаимного качества [3].

Коэффициент структурного подобия (КСП, SSIM) это алгоритм,

воплощающий идею структурного подобия изображений в пространственной

области. На вход алгоритма подаются изображения и , одно из которых

эталонное. На выходе получается индекс структурного подобия, который

служит искомой оценкой качества. В ходе работы алгоритма КСП

происходят сравнения яркости, контраста и структуры изображений

(рис. 1.3).

Рис. 1.3. Блок-схема вычисления КСП

Стоит отметить, что сравниваемые параметры рассчитываются не для

всего изображения, а лишь для некоторой области – окна, внутри которого

изображение можно считать стационарным и вычислять статистические

характеристики. Рассмотрим процесс вычисления индекса КСП внутри
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одного окна, состоящего из пикслей. Пусть и области изображений

соответствующие окну с номером . Для каждого изображения

рассчитываются значения средней яркости:

и задается функция сравнения яркости:

где положительная константа необходимая для того, чтобы избежать

случаев деления на нуль. Для оценки контраста изображения используется

стандартное отклонение, которое для областей изображений и

записывается следующим образом:

Функция сравнения контраста задается как:

где небольшая положительная константа. Функция сравнения структуры

задается формулой:
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где так же небольшая положительная константа.

Коэффициент структурного подобия рассчитывается, как

произведение:

где , , . Для уменьшения числа параметров , а

. Принимая во внимание формулы, описанные выше, можно

записать результирующую формулу индекса структурного подобия для k-го

окна:

Для всего изображения процесс нахождения КСП будет сводиться к

следующему: «скользящее окно», начиная из верхнего левого угла, проходит

пиксель за пикселем по всем строкам и столбцам этого изображения. На

каждом шаге вычисляется значение для текущего положения окна.

Коэффициент структурного подобия, характеризующий качество

изображения в целом, будет определяться как среднее арифметическое

значений рассчитанных на протяжении всего изображения, т.е. [17, 45]:

Восприятие изображения, зависит от расстояния до наблюдателя и от

особенностей его зрительной системы. Что бы учесть этот факт, предложена

модификация алгоритма КСП – многомасштабный коэффициент


[…]


Рис. 4.14. Система распознавания лиц с модулем оценки качества
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Ни в одной из доступных работ не используются экспертные оценки

качества изображений лиц в качестве соответствующих эталонных оценок. В

свою очередь экспертные оценки широко применяются при анализе качества

изображений и видеопоследовательностей [37, 38]. Стоит отметить, что для

человека не составляет труда определить большинство характеристик

изображения лица. Поэтому задача анализа применимости субъективных

экспертных оценок в качестве эталонных для задач распознавания лиц

является актуальной.

Таким образом, является важным исследование ряда метрик оценки

качества изображений лиц, использующихся в задаче распознавания, и

сравнение результатов их работы с аналогичной экспертной оценкой.

4.4.1. Описание используемых метрик

Симметричность и неоднородность освещения

Метрика симметричности – оценка того, насколько сильно текущее

положение лица отлично от фронтального и насколько неоднородным

является освещение. В [80] метрика симметричности рассчитывается как

пересечение соответствующих гистограмм направленных градиентов

(HoG-дескрипторов) в симметричных особых точках лица:

( ) min( ( ), ( ))L R

i i

i

d i H i H i ,

1

1
( ),

N

i

Sym d i
N 

 

где ( )L

iH i – функция для вычисления гистограммы ориентированных

градиентов в особой точке с номером i. Симметрично расположенные особые

точки имеют одинаковое значение i, то есть ( )L

iH i рассчитывается для i-й
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левой точки. Величина Sym – значение рассматриваемой метрики

симметричности, а N – число пар особых точек лица.

Четкость

Так как в реальных условиях видеонаблюдения объекты перед камерой

могут быть не статичны, поэтому их изображения могут подвергаться

размытию. Определение того, насколько сильно размыто изображение – одна

из важных проблем в оценке качества изображений лиц. Четким

изображениям должны присваиваться высокие значения данной метрики.

Для вычисления метрики четкости используется модифицированный

дискретный оператор Лапласа:

2 2

2 2
( ) .

I I
L I

x y

 
 
 

Дискретные вторые производные могут быть вычислены с помощью

свертки с соответствующими ядрами (1, 2,1) и (1, 2,1)T . Оценка четкости

производится непосредственно в области лица.

Освещенность

Метрика освещенности рассчитывается как длина R диапазона

значений яркости изображения, за вычетом 5% самых темных и самых ярких

пикселей, нормированная на максимально возможную длину диапазона:

.
256

R
Lum 

Симметричность особых точек

Для определения симметричности лица на изображении используются

координаты особых точек, полученные детектором, описанным в [89].

Каждая особая точка имеет номер от 1 до 68. Для увеличения
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производительности в предложенном алгоритме рассматриваются только 22

особые точки с номерами: 9, 31, 32, 36–49, 52, 55, 58, 63, 67.

Для определения степени отклонения лица от фронтального положения

проводится прямая линия через точки 9 и 31. Далее вычисляется расстояние

w между точками 37 и 46. Пусть id – расстояние от точки с индексом i до

построенной прямой. Тогда результирующая метрика S рассчитывается по

формуле:

32 36 40 43 37 46 49 55 52 67d d d d d d d d d d
S

w

        


.

4.4.2. Результаты моделирования

Для проведения эксперимента записывались 10 тестовых

видеопоследовательностей одного человека при различных условиях

освещенности в 20, 50, 75, 130, 180, 500 лк. Из тестовых данных извлекались

изображения двумя разными способами: экспертная выборка (10

разнокачественных изображений) и последовательная (извлекался каждый

25-й кадр). Примеры таких изображений представлены на рис. 4.15 и

рис. 4.16.

а) б) в)

Рис. 4.15. Тестовые изображения с различными искажениями:

a) поворот лица; б) размытие; в) низкое разрешение лица
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Рис. 4.16. Тестовые изображения, полученные путем последовательной

выборки через 25 кадров

Из каждого тестового изображения выделялись лица с использованием

типового детектора лиц [90]. Далее, для каждого выделенного лица

вычислялись значения следующих метрик: контрастность, разрешение,

четкость, симметричность, размытие, метрика симметричности особых точек

S и метрики качества K (на основе обучения ранжированию [78]). Совместно

с вычислением описанных выше метрик, для каждого изображения из

тестового набора определялись средние экспертные оценки со значениями от

1 (наилучшее качество) до 10 (наихудшее) включительно. Между рангом,

полученным экспертно, и рангом для каждой метрики для изображений с

одной освещенностью вычислялся коэффициент корреляции Спирмена. В

табл. 4.2 представлены результаты измерения коэффициента ранговой

корреляции Спирмена для тестовых изображений из экспертной выборки.

Таблица 4.2

Ранговая корреляция для различных метрик качества

Освещ-

енность

(лк)

K Разреше-

ние

Четкость S Симмет-

ричность

НОК

ЛБШ-1

НОКПО

20 0,02 0,40 -0,17 -0,05 0,02 0,25 0,33

50 0,36 -0,03 0,03 0,05 0,15 -0,13 -0,23

75 -0,37 -0,09 -0,06 -0,15 0,23 -0,004 -0,28

130 0,1 0,36 -0,1 0,45 0,28 0,33 0,73

180 -0,03 -0,09 -0,21 0,06 0,05 0,1 -0,25

500 0,10 -0,15 -0,30 0,28 0,22 0,79 -0,06
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Результаты моделирования показывают, что при низком уровне

освещенности (<50 лк) лучшую корреляцию с субъективными оценками

показывает метрика размытия, что вызвано низким средним качеством

соответствующих видеопоследовательностей. При нормальном и высоком

уровне освещенности (>130 лк) лучшую корреляцию показывает

предложенная метрика на основе симметричности особых точек S. Низкую

корреляцию на некоторых наборах тестовых изображениях (50 лк и 180 лк)

можно объяснить тем, что работа алгоритмов определения симметричности

зависит от точности детектора особых точек, которая уменьшается при

сильных поворотах лица или размытии, вызванном движением человека.

Ранжир на основе метрики K в большинстве случаев имеет низкую

ранговую корреляцию с экспертным ранжиром. Значения метрики K часто

попадают в узкий диапазон значений, к примеру, диапазон значений для

тестового набора с освещенностью 75 лк составляет 15 единиц между

изображениями самого низкого и самого высокого качества, хотя весь

диапазон значений метрики составляет 100 единиц.

Проведен также эксперимент по выбору трех наиболее качественных

изображений (использовались тестовые наборы из последовательной

выборки в 10 изображений) на основе субъективной оценки, а также на

основе использования рассмотренных объективных метрик качества.

Исследования проводились при различном уровне освещенности и

наличии/отсутствии очков на лице человека. Результаты, представленные в

табл. 4.3, показывают, что наиболее точный выбор высококачественных

изображений позволяет сделать метрика на основе обучения ранжированию

K. Второй результат показывает предложенная метрика на основе анализа

симметричности особых точек S. Данный результат можно объяснить тем,

что и субъективная оценка качества и метрика на основе анализа

симметричности особых точек рассчитываются в пространственной области.
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Таблица 4.3

Количество совпадений по результатам выбора трех наилучших изображений

Освещ-

енность

(лк)

Наличие

очков

K Размер Чет-

кость

S НОК

ЛБШ-1

НОКПО Симмет-

ричность

20 - 1 1 1 1 0 0 1

20 + 2 0 2 1 0 2 2

50 - 1 1 1 0 0 0 1

50 + 3 0 0 2 0 1 2

75 - 1 1 0 2 0 1 0

75 + 2 1 1 1 2 1 0

130 - 2 1 1 1 1 0 0

180 - 3 0 1 2 1 0 1

180 + 0 0 0 1 1 1 1

500 + 2 0 0 1 1 0 1

Всего 17 5 7 12 6 6 9

Проведено исследование ряда метрик оценки качества изображения

лица применительно к задаче выбора наилучшего изображения для

биометрической идентификации. Результаты моделирования показывают,

что при низком уровне освещенности лучшую корреляцию с субъективными

экспертными оценками показывает метрика размытия, что вызвано низким

средним качеством соответствующих видеопоследовательностей. При

нормальном и высоком уровне освещенности лучшую корреляцию

показывает разработанная метрика на основе симметричности особых точек.

В эксперименте с выбором трех изображений наилучший результат

показывает метрика на основе обучения ранжированию. Полученные

результаты будут полезны инженерам в области построения систем

видеонаблюдения и биометрической идентификации/верификации по

изображению лица.
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4.5. Краткие выводы

Результаты проведенных исследований по практическому применению

разработанной метрики НОК ЛБШ-1 позволяют сделать следующие выводы

и дать соответствующие рекомендации:

 анализ результатов оценивания качества видеопоследовательностей

показывает, что неэталонный алгоритм НОК ЛБШ-1 хорошо

коррелирует с визуально воспринимаемым качеством изображения

(характеризуемым средними экспертными оценками MOS). При

падении оценок MOS с 3 до 1 – уровень неэталонных метрик

возрастает на величину порядка 20%;

 анализ применения алгоритма НОК ЛБШ-1 в задаче распознавания

показал, что искажения типа размытие по Гауссу и JPEG оказывают

незначительное влияние на уровень распознавания. Искажения типа

белый шум, импульсный шум, JPEG2000 существенно влияют на

уровень распознавания. Значение метрики НОК ЛБШ-1 ниже 50

соответствуют при всех 5 типах искажений рабочему диапазону для

работы алгоритмов распознавания на сверточной нейронной сети;

 в задаче выбора наилучшего лица для биометрической идентификации

показано, что использование алгоритма НОК ЛБШ-1 целесообразно

при уровне освещения лица свыше 100 лк. При низком уровне

освещения целесообразно использование специализированных метрик

оценки качества.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные выводы и результаты диссертационной работы можно

сформулировать в следующем виде.

1. На основе анализа современных научно-технических источников

выбран метод для разработки неэталонного алгоритма оценки качества

изображений. В его качестве использован алгоритм на основе

выделения признаков и алгоритмов машинного обучения. Обоснован

выбор локальных бинарных шаблонов в качестве признаков в задаче

неэталонной оценки качества изображений.

2. Разработан и протестирован алгоритм неэталонной оценки качества

изображений на основе локальных бинарных шаблонов и

классификации на основе методов машинного обучения (НОК ЛБШ-1).

3. Установлено, что использование многомасштабных локальных

бинарных шаблонов позволяет увеличить коэффициент корреляции

Пирсона на 0,006, коэффициент корреляции Спирмена на 0,009 и

метрику корня из среднеквадратической ошибки на 0,51 при

тестировании на базе LIVE.

4. Установлено, что использование рандомизированных деревьев

оказывается наилучшим выбором из всех тестируемых алгоритмов

машинного обучения. Их применение совместно с многомасштабными

локальными бинарными шаблонами позволяет достичь следующих

показателей для алгоритма НОК ЛБШ-1 на базе LIVE: коэффициент

корреляции Пирсона – 0,966; коэффициент корреляции

Спирмена – 0,957; корень из среднеквадратической ошибки – 6,02.

5. Разработан и исследован модифицированный алгоритм неэталонной

оценки качества (НОК ЛБШ-2). Он использует смешанные признаки и

несколько изображений для их расчета. Его использование позволяет

достичь следующих показателей на базе LIVE: коэффициент
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корреляции Пирсона – 0,974; коэффициент корреляции

Спирмена – 0,967; корень из среднеквадратической ошибки – 5,31.

6. Тестирование времени работы алгоритмов неэталонной оценки

качества показывает, что вычислительная сложность разработанного

алгоритма НОК ЛБШ-2 при росте разрешения изображения

увеличивается существенно, поэтому использование его целесообразно

только в тех приложениях, где требуется оценка качества изображения

в режиме офлайн. Напротив, для приложений реального времени

рекомендуется использовать алгоритм НОК ЛБШ-1.

7. Итоговое тестирование известных эталонных и неэталонных

алгоритмов на базе LIVE показывает, что предложенный алгоритм

НОК ЛБШ-2 показывает абсолютно лучшие результаты для

следующих типов искажений: белый шум, размытие, а также в среднем

по всей базе LIVE.

8. Итоговое тестирование эталонных и неэталонных алгоритмов на базе

TID2013 показывает, что предложенный алгоритм НОК ЛБШ-2

показывает абсолютно лучший результат, достигая следующих

значений: коэффициент корреляции Спирмена – 0,859; коэффициент

корреляции Кендалла – 0,670.

9. Анализ результатов оценивания качества видеопоследовательностей

показывает, что разработанный неэталонный алгоритм НОК ЛБШ-1

хорошо коррелирует с визуально воспринимаемым качеством

изображения (характеризуемым средними экспертными оценками

MOS). При падении оценок MOS с 3 до 1 – уровень неэталонных

метрик возрастает на величину порядка 20%.

10. Анализ применения алгоритма НОК ЛБШ-1 в задаче распознавания

показал, что искажения типа размытие по Гауссу и JPEG оказывают

незначительное влияние на уровень распознавания. Напротив,

искажения типа белый шум, импульсный шум, JPEG2000 существенно

влияют на уровень распознавания. Значение метрики НОК ЛБШ-1
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ниже 50 соответствуют при всех 5 типах искажений рабочему

диапазону для работы алгоритмов распознавания на сверточной

нейронной сети.

11. В задаче выбора наилучшего лица для биометрической идентификации

показано, что использование алгоритма НОК ЛБШ-1 целесообразно

при уровне освещения лица выше 100 лк. При низком уровне

освещения целесообразно использование специализированных метрик

оценки качества.

12. Цель и задачи диссертационной работы успешно выполнены.

Разработанные алгоритмы неэталонной оценки качества изображений

интегрированы в программу SkifVideo.QMonitoring – приложение для

неэталонной оценки качества видео, на которую получено

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.
