ОТЗЫВ

научного руководителя д.т.н., профессора, заведующего кафедрой динамики электронных систем ЯрГУ им. П.Г. Демидова Брюханова Юрия Александровича на диссертацию Ненахова Ильи Сергеевича «Неэталонная оценка качества телевизионных изображений на основе локальных бинарных шаблонов и алгоритмов машинного обучения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

Целью диссертационной работы является расширение возможностей контроля качества систем вещательного и прикладного телевидения. В процессе проведенного исследования соискателем разработаны и реализованы алгоритмы для неэталонной оценки качества телевизионных изображений. Предложено использование локальных бинарных шаблонов в качестве признаков в задаче оценивания качества изображений, а также использование рандомизированных деревьев в качестве классификатора изображений различного качества. Проведена оценка корреляции предложенных объективных алгоритмов оценки качества со средними оценками экспертов на унифицированных тестовых базах изображений LIVE и TID2013. Установлено, что разработанные алгоритмы требуют для своей практической реализации относительно небольших вычислительных ресурсов, что позволяет использовать их для обработки телевизионных изображений в системах реального или близкого к реальному режимам времени.

Поставленная цель работы успешно достигнута. Полученные результаты, выводы и рекомендации имеют практическую направленность, обладают научной новизной и полезностью и могут использоваться в системах прикладного и вещательного телевидения. В ходе выполнения

работы соискатель проявил достаточную самостоятельность и целеустремленность. Его высокая квалификация подтверждена грамотным владением современным математическим аппаратом, высоким научным и техническим уровнем предложенных решений.

Основные научные результаты диссертации обсуждались на научно-практических конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, из них 2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК для публикации основных научных результатов диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук, 9 докладов на научных конференциях, получено свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Считаю, что диссертационная работа «Неэталонная оценка качества телевизионных изображений на основе локальных бинарных шаблонов и алгоритмов машинного обучения» удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям положениям о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор Ненахов Илья Сергеевич заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Научный руководитель
заведующий кафедрой динамики
электронных систем ФГБОУ ВО
«Ярославский государственный
университет им. П.Г. Демидова»
д.т.н., профессор

Ю.А. Брюханов

Подпись д.т.н., профессора
Брюханова Ю.А. заверяю.
Начальник управления по работе
с персоналом ЯрГУ

Р.И. Волкова